
 

Copia 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.53 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE ACCORDO DECENTRATO INTEGRATIVO 2016 
 
 

L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di settembre alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente Assenti 

   

1. SERRA FRANCO - Sindaco  Sì / 

2. GIOVO SERAFINO - Assessore  Sì / 

3. GIORDA BARBARA - Assessore  Sì / 

   

Totale Presenti/Assenti: 3 / 

   

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BUSCAGLIA LUIGI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SERRA FRANCO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il contratto collettivo nazionale del personale delle Regione e delle autonomie locali vigente; 

Visto in particolare l’art. 10 il quale prevede che ciascun ente individui e costituisca la delegazione trattante 

di parte pubblica; 

Richiamata la propria deliberazione n.32 del 31/05/2016, esecutiva a termini di legge, con la quale venne 

composta la delegazione trattante di parte pubblica e vennero fissati i relativi indirizzi operativi; 

Visto l’accordo integrativo aziendale e territoriale – concertazione, relativo all’anno 2016 allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

Verificato che negli atti di cui sopra sono stati rispettati i seguenti criteri: 

1. Compiuta osservanza dei principi e delle clausole contrattuali, nonché delle disposizioni normative 

disciplinanti le materie e gli istituti oggetto di negoziazione. 

2. Pieno rispetto dei contenuti rimessi ai livelli relazionali rispettivamente della concertazione e della 

consultazione, attraverso la predisposizione delle apposite proposte di articolati normativi e/o organizzativi 

disciplinanti le specifiche materie. 

3. Salvaguardia nell’ambito delle trattative condotte di adeguati livelli di salario flessibile. 

4. Trattare, in via di indirizzo, sistemi incentivante tendenzialmente di tipo selettivo, cioè 

orientativamente intesi al riconoscimento di rapporti individuali e/o di gruppo in funzione di 

conseguimento di obiettivi di sviluppo e/o di realizzazione di programmi di trasformazione, di evoluzione, di 

recupero, di miglioramento, ecc. ecc., costituenti reali momenti di incremento produttivo, negoziando 

eventualmente sistemi di riconoscimento a tipologia di partita. 

5. Formulazione, dove è possibile, di proposte economiche alimentative degli agglomerati di 

finanziamento degli istituti tendenzialmente verso il limite minimo della forbice contrattualmente prevista 

con facoltà di incrementare tale plafond. 

6. Determinazione dei presupposti giuridici e circostanziali che accompagnano il riconoscimento 

erogativi dei singoli istituti economici costituenti il cd ” trattamento economico accessorio”. 

7. Assicurare per quanto riguarda la progressione economica orizzontale che l’elemento correlato 

all’esperienza acquisita (intesa quale “anzianità di servizio“) si integri in contesto di razionale equilibrio con 

ulteriori elementi valutativi. 

Ritenuto opportuno deliberare l’autorizzazione alla sottoscrizione degli atti di cui sopra da parte della 

delegazione pubblica stante la rispondenza degli stessi alla normativa vigente ed alle direttive di cui alla 

deliberazione sopra richiamata;  

    Preso Atto del parere favorevole del Segretario Comunale, Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa e del Responsabile del Servizio di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 della Legge 

7.12.2012, n. 213; 

Ritenuto opportuno deliberare in merito; 

Visto il decreto legislativo 267 del 18/08/2000; 

A voti unanimi espressi nei modi e termini di legge; 

D E L I B E R A 



 

Di approvare, stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, l’accordo integrativo aziendale e territoriale – concertazione, relativo all’anno 2016, allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

Di trasmettere copia del suddetto accordo, corredato dalla Relazione tecnico – illustrativa e finanziaria, al 

Revisore del Conto per il relativo parere e addivenire alla sottoscrizione del contratto definitivo; 

infine 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 

3. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Con voto unanime espresso nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to SERRA FRANCO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to BUSCAGLIA LUIGI 

 
___________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 04/10/2016 al 19/10/2016  come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69. 
 
 
Agliano Terme, lì _______________________ 

Il Messo Comunale 
F.to Di Novi Maria Antonietta 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Agliano Terme, lì _________________ Il Segretario Comunale 

F.to:BUSCAGLIA LUIGI 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

BUSCAGLIA LUIGI 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data 
_______________ 
 

 Essendo decorsi 10 giorni dalla sopra indicata data di fine della pubblicazione. 
 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Comunale 

BUSCAGLIA LUIGI 
 

 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale-  Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, c. 1, del 
D.Lgs. 267/2000 così come sostituito dall’art. 3 L. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della 
presente deliberazione. 
 
Lì 22/09/2016                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                         F.to BUSCAGLIA Dr. Luigi 
                  _____________________________ 
 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, c. 1, del D.Lgs. 
267/2000 così come sostituito dall’art. 3 L. 213/2012, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 
 
Lì 22/09/2016                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                           F.to Borio dott.ssa Barbara 
                _______________________ 
 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente deliberazione, ai sensi dell’Art. 153, 5° 
comma, D.Lgs. 267/2000 così come sostituito dall’art. 3 L. 213/2012. 
 
Lì_______________________                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANAZIARIO 
                         Borio dott.ssa Barbara 
           _______________________ 
 


